Qui sint qui non indigent consolatione

Quod modis lacrimae proveniant

Litterae quibus leprosus miseriam suam alicui amico suo revelat

Responsiva de consolatione

Notula doctrinalis ad variandum missivam et responsivam

Responsio quae potest generaliter fieri omnibus qui de suis miseriis conqueruntur

De consolatione cecorum

De consolatione mutilatorum

Exordium generale de consolatione

Aliud de consimili materia

Tertium similiter de consimili

Quod iacturae vel miseriae saepe proveniunt occulto iudicio Dei

Quod Deus frequenter punit ut probet

Quod tyranni frequenter puniunt nomine permissione Dei

De argumento quo probatur quod homo non potest perdere aliqua temporalia in hoc mundo

Notula de materiis inveniendis

sapientium] sapientum P Va

sint] sit P

certificari desiderat de cunctis] certificari desiderat defunctis P desiderat certificari de cunctis Va

Tertium similiter de consimili] om. Va

Quod Deus frequenter punit ut probet] om. Va

Quod tyranni frequenter puniunt nomine permissione Dei] om. Va

¶ 1. *Quid sit consolatio*

Consolatio est antidotum quod contra dolorem conceptum exhibetur dolenti. Vel consolatio est suavis et artificiosa verborum appositio, per quam removeri consuevit dolor in mente conceptus.

- 3 Item consolationum alia vocalis alia realis: vocalis est illa que per exornatam orationem fieri consuevit; realis in exhibitione rerum consistit.

¶ 2. *Quod quilibet copiosam potest materiam invenire super consolationibus defunctorum*

- 6 Super consolationibus defunctorum omnis orator copiosus esse videtur, quia materia
6 communis est et plurimum usitata. Nam fere omnis dicunt: «Non possumus divine resistere
voluntati» et «Sicut Domino placuit, ita factum est, sit nomen Domini benedictum», «est quoddam
commune mori et mortem nullus poterit evitare». Ista equidem et similia recitant etiam tabernarii et
9 tonsores. Verumtamen paucissimi sciunt descendere ad species oportunas.

Quid sit consolatio] *om.* P

2 dolor in mente conceptus. Item consolationum] *om.* P

3 est illa que per exornatam] est illa que exornatam P est que per exornatam M

Quod quilibet copiosam potest materiam invenire super consolationibus defunctorum] *om.* P

5 Super] uper M

7 ita] et sicut P || sit] sic M

8 et similia] consimilia P

9 descendere] destendere P

¶ 3. *Littere generales super consolationibus defunctorum*

Mundialis machine fabricator primum hominem de limo terre ad imaginem et similitudinem suam formavit, collocans eum in Paradiso deliciarum, ut absque omni specie corruptionis fieret immortalis; sed ille per anticum serpentem Eva mediante privilegium tante dignitatis amisit. Unde se ipsum in hanc miserie vallem deiecit et totam successivam propaginem toxicavit; quare sic evanuit illa particula deitatis quod limus ad limum et homo in humum in materiam primordiale reducitur et compellitur suo generi sicut species respondere. Sed ecce mutatio dolorosa plena vanitatibus et erumpnis, per quam humana conditio ita erat misera et ingrata quod nisi plasmator se fecisset per assumptionem carnis passibilem et mortalem, numquam ad Paradisi potuisset patriam remeare. Fuit ergo Christus passibilis et mortalis et nos pati atque mori debemus. Unde ammiror sepius et stupesco cur de morte carorum humana fragilitas lamentatur, presertim cum temporalis mors a Christo, qui est vita iustorum omnium, transitus appelletur.

Littere generales super consolationibus defunctorum] om. P

1 Mundialis] Cumdialis P

4 hanc] hac P

5 illa] tota Va

9 Christus] Christi P

10 et stupesco] extupesco M

Apostolus etiam dicit: «Transimus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres et non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus, quia omnis caro fenum et omnis gloria eius tamquam flos agri. Vel sicut fenum, quod est hodie, et cras in clibanum mittitur comburendum. Flos etiam feni est et vapor ad modicum tepens, quod fugit velut umbra, et numquam valet in eodem statu manere». Comparari etiam valet rose, que colligitur de spineto, quia triplicis coloris munere predotatur, redolet, flagrat, et ex ea percipitur suavissimus odoratus. Sed demum pallescit et facile desiccatur, unde ipsius pulchritudo penitus evanescit. Ceterum quis est iuvenis, qui non videat mortem? Aut quis evadere poterit mortis iudicium temporalis? Cum itaque terminus vite vestre protrahi non debeat in longitudinem dierum, miror quod pro morte huius vel talis dilectissimi olim vestri ultra debitum contristamini, presertim cum credatis illum ad celestis regni gloriam transmissis, ubi sanctorum promerebitur cetibus aggregari. Quare vos in Domino duxi attentius exortari quatinus ipsum orationibus non lacrimis adiuvare curetis, quia, si recte considerare vultis de ipsius transitu, letari debetis potius quam dolere.

1 dicit] dixit P

4 vapor] pavor P || tepens] tempores P || velut] illud P

5 Comparari] coparari P compari Va || etiam valet] valet etiam M || colligitur] colligit P

7 ipsius] ipsi P

9 pro morte ^{hic} vel M || hic] om. P Va

10 olim vestri] vestri olim Va

12 si] sic P

13 debetis] debitis P

1-3 *Cfr. Ioh. 3, 14*: «transivimus de morte in vitam, quoniam diligimus fratres»; *Hebr. 13, 14*: «non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus»; *I Pet. 1, 24*: «quia omnis caro ut fenum, et omnis gloria eius tamquam flos feni»; *Mt 6, 30*: «Si autem fenum agri, quod hodie est et cras in clibanum mittitur, Deus sic vestit, quanto magis vos, modicae fidei?»; *Iac. 1, 10*: «sicut flos feni transibit»; *Iac. 4, 14*: «Vapor enim estis ad modicum parens, deinceps exterminatur».

¶ 4. *Littere consolationis ad patrem vel matrem pro morte filii*

Consolari generosam nobilitatem vestram disposui, ex quo per famam publicam intellexi,
quod pro morte filii vestri, qui nature ordine perturbato vos moriendo precessit, dies continuatis in
3 planctu more puerili tabescitis, lacrimando vultum cum unguibus laceratis, tundendo pectus cum
lapidibus atque pugnis prostrati iacetis in terra voces flebiles ad similitudinem demoniati emittentes.
Item sepulcrum, in quo filius vester fuit positus, regiratis frequenter cum gemitibus et clamore, pro
6 quibus intellectum videmini perdidisse. Nam omnis dolor vel plantus, qui fit sine moderamine,
insania reputatur. In hiis etiam Deum offenditis, fame vestre detrahitis, et honori, et plurimis
exemplum tribuitis condolendi. Quare vos deprecor et obtestor propter Deum, ut reducentes ad
9 memoriam quod omnes aliquando moriemus, consolationis remedium assumatis et cum orationibus
et elemosinis vestris ipsius anime taliter propitiari velitis, quod effici particeps eterne beatudinis
mereatur.

¶ 5. *Littere consimiles ad patrem vel matrem pro morte filii*

Tributum quod humana conditio ex debito solvere nature tenetur per lacrimarum effusionem
12 denegare non valet, quia non potest fieri mortalitas immortalis nisi corruptibile hoc se
incorruptionem induerit quod erit in patria non in viam, quia sic disposuit Omnipotens, qui pro
redemptione humani generis morti voluit succumbere temporali ut dampna mortis perpetue
15 restauraret.

Littere consolationis ad patrem vel matrem pro morte filii] om. P

4 iacetis] iacentis P Va

7 insania] insanie P || offenditis] offendatis P

8 obtestor] abtestor Va

9 consolationis] consu^olationis *exp. et corr.* Va || cum] in P

10 taliter] *om.* P

Littere consolationis ad patrem vel matrem pro morte filii] *om.* P

11 ex debito] *om.* P

12 hoc] hec Va

13 qui] quod P

Ergo qui modo modum superat in dolendo, arbitratur quod Creator plusquam se dilexerit creatura, postquam in corpus quod assumpsit de virgine temporalis mortis sententiam promulgavit et passus est legem quam ipse tulit, cum esset legibus ex deitatis consortio absolutus. Nec retinuit in se non moriendi privilegium, cum optineret plenitudinem potestatis. Sufficit ergo, si famulus Domino in moriendi ordine similetur; immo plus est, quia filius vester obiit in thalamo picturato, prevenerunt multimoda suffragia medicorum, inventum fuit pro ipsius liberatione quicquid humana ratio potuit cogitare, nec audebat aliquis, cum egrotaret mutire. Sed Christus cum flagellis et verberibus, improperiis atque sputis inter duos latrones cruci fuit affixus et antequam ad patibulum traheretur, clamabatur ab omnibus «Crucifige», et cum sitiebat ori iniuriatum acetum cum spongia ponebatur. Ergo, si de morte filii lamentaris, invitari suo plasmatori videris, qui pro nobis omnibus mori voluit ut cum eo in eterna beatudine viveremus. Nam hoc est admirabile conquerendi genus, quod plasmator per suum plasma, quod sicut lac emulxit coagulavit ut caseum, carnibus et pelle vestivit ad se, cum placet revocare non possit. Ipse quippe dedit. Unde, si abstulit non est mirum, quia suum erat et plenitudinem Domini non amisit. Alienum itaque plangis et non tuum. Nam qui de re aliena ultra modum tristatur, simplex aut mente captus esse videtur. Pro certo Filium ipsum Deus tibi commodaverat, unde commodatum restituere tenereris, et in hoc posset te actione commodati quilibet convenire.

4 moriendi] moriendo P

7 et] *om.* P

9 ori] hori P M

11 per] *om.* Va || plasma, quod sicut lac emulxit] vas, quod fecit non possit ad se trahere Va¹ || ut] et P || admirabile] mirabile Va